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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zmapovat technologie v realizaci nosné

konstrukce výškových budov a mrakodrapů, popsání rizik BOZP při realizaci,

provozu a údržbě těchto staveb.
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Annotation

The aim of this bachelor thesis is mapping technlogy of realization of

support construction high-rise buildings and skyscrapers, describing OSH

risks of realization and working, service these buildings.
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Úvod

Nikde není definováno, od kolika metrů se stavební objekt považuje za

výškovou budovu. Není to definováno ani počtem podlaží. Jak tedy poznat

výškovou budovu nebo mrakodrap? Různá měřítka by byla u nás v České

republice, jiná zase ve Spojených státech amerických či Spojených

arabských emirátech. U nás nejvyšší stávající budova AZ Tower v Brně

dosahuje 111m s 30 nadzemními podlažími [1]. Kdežto nejvyšší budova

světa Burdž Chalífa v Dubaji dosahuje výšky 828m se 163 nadzemními

podlažími. Mezi dalšími budovami v Dubaji jako je Princess Tower s výškou

414m, 23 Marina s výškou 393m, Elite Residence s výškou 380m by česká

nejvyšší budova AZ Tower vypadala jako malá stavba [2]. Sice není

stanovená žádná výšková hranice, která by jasně označovala budovy jako

výškové nebo mrakodrapy, ale s rostoucími výškami dnešních nejvyšších

budov se začaly užívat termíny supertalls a megatalls. Supertalls označuje

budovu, která je vyšší než 300m. Titul megatalls přísluší budovám s větší

výškou jak 600 metrů.

Cílem bakalářské práce by mělo být popsání realizace nosné

konstrukce výškových budov a mrakodrapů. Soupis rizik BOZP při provádění

těchto typů staveb a údržbě při provozu. Přiblížení problémů souvisejících

s výstavbou.
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1 Historie

1.1 Historie výškových budov v ČR

Za první významnou, výškovou budovu v naší republice se dá

považovat palác Olympic v Praze, dostavěný v roce 1926. Z původně

plánovaných 13 pater musel architekt Jaromír Krejcar o jedno ustoupit.

Důvodů toho ustoupení bylo mnoho, zejména pak tyto: omezené finanční

možnosti, vliv historické stávající zástavby. Přesto se povedlo tento objekt

realizovat, jeho nosná konstrukce byla tvořena železobetonovým skeletem.

Tato nosná konstrukce umožňovala různorodé využití všech podlaží.

Další zajímavou výškovou budovou v naší historii je Správní budova

firmy Baťa, dokončena v roce 1939. Objekt se nachází v průmyslové zóně ve

Zlíně, kde ji nechal vybudovat Tomáš Baťa. Přirozeně se stala středem

Obrázek 1 - Fotka: Současná podoba Správní budovy firmy Baťa [autor: doc.
Ing. Pavel Svoboda, CSc]
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všeho dění. Administrativní budova č. 21 má 17 podlaží a výšku 77,5m tehdy

druhá nejvyšší budova v Evropě). Nosnou konstrukci tvoří železobetonový

skelet o rozponech 6,15x6,15, který byl typický pro všechny zlínské budovy

firmy Baťa. Plášť byl tvořen cihlovými parapety a vnějšími keramickými

obklady. Dvojitá okna byla neotevíratelná a kvalitní vnitřní podmínky

zajišťovala plně funkční vzduchotechnika. Velká zajímavost této budovy je

řešení ředitelské kanceláře. Kancelář je řešená jako velký výtah pohybující

se rychlostí 0,75m/s mezi podlažími, který je přizpůsobený kancelářským

potřebám. Samozřejmě to bylo technický náročné, ale bylo tak vyhoveno

požadavku maximální možné kontroly zaměstnanců.

Obrázek 2 - Baťova kancelář [http://pepul.cz/galerka/albums/81/normal_imgp2412_stitch.jpg]

Významnou budovou v naší historii je Grand hotel International známý

také jako Hotel Crowne Plaza Prague. Hotel se nachází v Praze v Dejvicích a

byl realizován v letech 1952 až 1956. Jedná se o 14 podlažní budovu

s celkovou výškou 88m, samotná budova má výšku 67m, zbytek tvoří věž

budovy. Vnitřní nosná konstrukce je tvořena železobetonovým skeletem,

obvodové stěny jsou tvořeny cihlovým zdivem, výplně otvorů byly řešeny
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pomocí dřevěných masivních oken a omítka byla břízolitová s prvky sgrafita.

Nosnou konstrukci věže tvoří ocelová příhradovina.

Hotel Continental v Brně je další výškovou budovou, která stojí za

zmínku. Výstavba probíhala v letech 1958 až 1964. Jedná se o

Obrázek 3 - Současná podoba Grand hotelu International v Praze [autor:
Lukáš Brotánek]

Obrázek 4 - Hotel Continental v Brně
[http://farm9.static.flickr.com/8449/7961812592_72997aa700.jpg]
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vysokokapacitní ubytovací zařízení se 108 dvoulůžkovými a 120

jednolůžkovými pokoji se samostatnými koupelnami a WC.

V přízemí se nacházely služby a zázemí pro personál hotelu. Tato

výšková budova je tvořena 15 nadzemními podlažími o celkové výšce 56

metrů. Nosná konstrukce hotelu je monolitický železobetonový skelet,

půdorys budovy je do tvaru Y a tvoří dominantu mezi okolní zástavbou.

Obrázek 5 - Půdorys hotelu Continental [http://2.bp.blogspot.com/-
QZ4C3s3cVmc/T9scWEkWtII/AAAAAAAAAYI/AZZAavz_kfg/s1600/Hotel+Continental+Brno_0016.jpg]

Jednoznačně největší ikonickou výškovou stavbou v naší historii je

horský hotel a televizní vysílač Ještěd v Liberci. Někteří z nás si ani

neuvědomí, že objekt skrývá 12 nadzemních a 2 podzemní podlaží a to
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hlavně díky jeho, pro nás všechny, známému tvaru, který záměrně navazuje

na tvar hory, na které stojí.

V těchto podlažích se nachází hotel a zařízení pro fungování

telekomunikačních služeb. Vysílač Ještěd byl realizován mezi roky 1966 a

1973. Zcela zajímavá je na tehdejší poměry nosná konstrukce. První dvě

nadzemní podlaží jsou z železobetonu a je zde umístěno technické zázemí.

Zbytek podlaží, až cca do půlky celého objektu, je tvořen železobetonovým

jádrem ve tvaru válce, z něhož vychází nosná ocelová konstrukce. Tato

ocelová konstrukce nese ocelový plášť, zbytek pláště směrem až téměř ke

špičce je tvořen z laminátu. Tento lehký materiál je zde použit také z důvodu

propustnosti televizního signálu. I díky umístění v Jizerských horách muselo

být vyřešeno zatížení větrem. Ve vrcholku věže je tedy umístěn tlumič

příčných kmitů. Plášť je tvořen z různých materiálů. První technická podlaží

jsou pokryta železobetonovými panely, prosklenými stěny a kamennými

Obrázek 6 - Umístění Ještědu v terénu [http://i.idnes.cz/12/051/cl6/JB42ebc0_klima_jested.jpg]
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obklady. Zbytek pláště je z ocelo-hliníkových panelů, na ně navazuje

laminátový plášť a úplný vrchol je tvořen ocelovou skořepinou.

Další zajímavou stavbu nalezneme v Praze na Vinohradech. Jedná se

o administrativní budovu s názvem Crystal. Jak už název napovídá, svým

tvarem a vzhledem připomíná jeden malý a jeden velký krystal. Budova má

14 nadzemních a 4 podzemní podlaží, ve kterých je umístěno 121

parkovacích míst, dosahuje výšky 60 metrů. Realizace objektu začala

v červnu 2013 a byla dokončena v květnu 2015. Hloubka základů sahá až 16

metrů pod terén. Nosná konstrukce nadzemních podlaží je zhotovena ze

Obrázek 7 - Řez: Ještěd [http://cdn.i0.cz/public-
data/fa/bc/08a0ee4435e381f2236c79c11a52_w265_h540_
gi:photo:233525.jpg?hash=1bfbe6d8126fd704df53c36060e
75904]
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železobetonu. Budovu obsluhují 4 vysokorychlostní, osobní výtahy.

Obvodový plášť je tvořen hliníkovými kompozitními panely v kombinaci se

sklem. Zasklení tvoří téměř polovinu plochy fasády z celkových 6000 metrů

čtverečních [3,4].

Obrázek 8 - Fotka: Současná podoba budovy Crystal [autor: Lukáš Brotánek]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE Lukáš Brotánek

16

Stavbou, která by zde určitě neměla chybět je Mezinárodní a

meziměstská telefonní a telegrafní ústředna, dnešní centrála firmy O2.


[…]


požáru. Výhodou tohoto systému je, že působí přímo v místě požáru a tím

pomáhá minimalizovat škody způsobené eliminací požáru. Další výhodou je,

že systém funguje neustále po celý rok bez nutnosti obsluhy přímo při

požáru, pokud je napojen na stabilní vodovodní zdroj. Tento systém sice řeší

hašení požáru, ale neřeší evakuaci osob v případě velkého požáru.

Evakuace je také nutná například v případě zemětřesení nebo výbuchu.
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Riziko výbuchu hrozí hlavně při teroristických útocích, které se na výškové

budovy zaměřují a v dnešní době jsou čím dál tím častější. Přesným

příkladem toho rizika je událost z 11. září 2001, kdy teroristé zaútočili na

World Trade Center, tzv. Dvojčata. Poškození budovy bylo takové, že byly

přerušeny únikové cesty z nejvyšších pater budovy, které se nacházely nad

místem nárazu letadla. Výška budov dosahovala 416 a 417 metrů. Toto riziko

řeší systém ERS (Escape Rescue Systems). Tento systém je umístěn na

střeše výškové budovy a v případně nutnosti se rozloží a dolů podél fasády

se rozvine lanový systém. Na tomto lanovém systému se rozvine 5 klecí,

opatřené odolným a neprůhledným materiálem, aby se mohly evakuovat i

osoby, které trpí závratěmi. Každá kabina pojme 30 lidí plus 2 osoby

provádějící evakuaci (např. hasiče) a kabiny jsou umístěny nad sebou, takže

pracují na výšce pěti podlaží. Kabiny se zastaví přímo proti oknům a

pomocná konstrukce vytvoří most mezi nimi a objektem. Dojde k přesunu

osob do kabin a systém je sveze dolů do bezpečného místa. Dle provedené

zkoušky je možno evakuovat ze 40 podlažního objektu 140 osob za 8 minut

[23]. Výhodami tohoto systému jsou: obousměrný provoz, použití na

neomezené výšce budovy, možnost nainstalování více výtahů na jednom

objektu [24].

Obrázek 29 - Ukázka ERS [http://img.gizmag.com/escape-rescue-
system.jpg?auto=format%2Ccompress&ch=Width%2CDPR&crop=entropy&fit=crop&h=394&q=60&w=700&s=6c
3ef4903b59c5910ba2fa81be43c39e]
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4.3.2 Údržba a čištění fasády

Fasády mrakodrapů jsou často provedeny z kvalitních a moderních

materiálů. Fasády často plní funkční úlohu. Z těchto důvodů musí být plášť

udržován a musí být zároveň čistý. Existuje mnoho způsobů jak fasádu

udržovat. Jedním z nich je používání horolezecké techniky. Tento způsob je

také vhodný pro drobné opravy na fasádě, používá se taktéž na těžko

přístupných částech budovy. Další variantou údržby jsou pracovní nůžkové

Obrázek 30 - Čištění fasády Baťovi budovy
[http://zlin.cz/wcd/articles/2012/07/thumb-large/myti-oken-zlmrakodrap.jpg]

Obrázek 31 - Ukázka použití nůžkové zdvihací plošiny
[https://www.boels.cz/uploads/thumbs/22390d93cc738adaaf84bc76
16670007.jpg]
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plošiny. Jejich výhodou je, že mohou dosáhnout výšky až několika desítek

metrů, jsou mobilní a poskytují relativně velkou pracovní plochu. Nevýhodou

zdvihací plošiny může být terén, který neumožní se dostat přímo k fasádě.

Také je možné použití závěsných laviček – tzv. gondol. Tento systém je

umístěn na střeše budovy a při údržbě se začnou dolu spouštět pracovní

lavičky. Výhodu tohoto systému je velká pracovní plocha pro pracovníky,

možnost spustit se do jakékoliv výšky a možnost práce po celém obvodu

budovy. Nevýhodou je, že tato technologie umožňuje použití jen na svislých

budovách bez žádných výčnělků a podobně. Systém se může používat

v kombinaci jak pro údržbu, tak i pro evakuaci osob z budovy, ale musí

k tomu být přizpůsobený.

Obrázek 32 - Údržba fasády pomocí zavěšených laviček
[http://us.123rf.com/450wm/jewhyte/jewhyte1003/jewhyte100300012/666102
4-two-window-cleaners-in-a-gondola-cleaning-the-windows-of-a-corporate-
office-skyscraper.two-window-cl.jpg]
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5 Shrnutí zásad pro realizaci výškových budov a

mrakodrapů

Realizace výškových budov a mrakodrapů jsou velice nákladné a

náročné. Jsou odrazem použití nejnovějších, moderních technologií a

stavebních řešení. Při provádění těchto typů budov by se měly dodržovat

zásady vedoucí ke kvalitnímu výsledku. Mezi ně patří provedení pořádného

inženýrského geologického průzkumu. Na jeho výsledcích se musí navrhnout

správná varianta založení. S tím souvisí i správné navržení konstrukčního

systému vzhledem k zatížení stavby, umístění stavby, vlivu větru působícího

na objekt, případně uvážení umístění v seismické oblasti. Dále je potřeba

dodržovat zásady pro transport betonu, zpracování betonové směsi. Při

všech činnostech by měly být dodržovány všechny bezpečnostní podmínky a

navrhnout správná opatření a elimininovat rizika BOZP, aby nebyli ohroženi

jak pracovníci na stavbě, tak lidé mimo staveniště.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se věnoval hlavně tématu výškových budov a

mrakodrapů. Zaměřil jsem se na betonáž nosné konstrukce a založení

stavby. Dále jsem popsal rizika BOZP při realizaci a při údržbě těchto typů

budov. Tato bakalářská práce by měla sloužit jako soupis všech problémů při

realizaci výškových budov a mrakodrapů. Také by měla být pomůckou pro

osoby pracující na projektech tohoto typu.
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