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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie výstavby nosné konstrukce výškových budov a mrakodrapů
Jméno autora: Lukáš Brotánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Pavel Neumann
Pracoviště oponenta práce: Technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika technologie takových staveb není v ČR zcela běžná a nejsou k ní rozsáhlé zkušenosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Způsob zpracování odpovídá zadání. Zdroje by měly být širší ze zahraničních zdrojů.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Závěrečná práce by mohla být propracovanější. Viz odkaz v předchozím bodě na studium zahraničních podkladů. Dále
technologie zpracování betonu nepostihuje transport do vyšších úrovní než je běžná betonáž.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální zápisy jsou na standardní úrovni. Drobné překlepy v textu, jako například: s. 36: … AZ Tower je 11,1 m .. kde je
řádový posun.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Není dostatečná citace v oblasti publikací. Zdroje jsou převážně z internetu.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Práce by mohla být v v některých kapitolách lépe provázána informací k realizaci výškových staveb reps.
mrakodrapů.

Otázky:

1. Jaké jsou omezení transportu čerstvého betonu do vzdáleností (výšky) 100 m a více metrů?
2. Jaké jsou způsoby dopravy čerstvého betonu do těchto „výšek“?
3. Jaký je způsob betonáže základových desek těchto objemů (tloušťka a velká plocha)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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